Telefon: 233-26181 Telefax: 233-21136 Referat für Arbeit und Wirtschaft

Beteiligungsmanagement Weitere Beteiligungen

Änderung bei der Vertretung der Landeshauptstadt München im Aufsichtsrat der Messe München GmbH

Sitzungsvorlage Nr. 14-20 / V 08829

Beschluss der Vollversammlung des Stadtrates am 17.05.2017

Öffentliche Sitzung

Kurzübersicht

zur beiliegenden Beschlussvorlage

Anlass	Neue Amtszeit des Aufsichtsrats der Messe München GmbH.
	Neuberechnung des Vorschlagrechts der Fraktionen entsprechend der zwischenzeitlich eingetreten Veränderungen der Fraktionsstärken.
Inhalt	Abberufung von Frau/Herrn, CSU-Fraktion, als Aufsichtsratsmitglied der Messe München GmbH mit Wirkung zum 17.05.2017
	Vorschlag zur Bestellung von Frau Stadträtin Gabriele Neff, Fraktion Freiheitsrechte, Transparenz und Bürgerbeteiligung, als Aufsichtsratsmitglied der Messe München GmbH mit Wir- kung ab 17.05.2017
Gesamtkosten/ Gesamterlöse	-/-
Entscheidungsvorschlag	 Frau/Herr, CSU-Fraktion, wird von der Landeshaupt- stadt München als Aufsichtsratsmitglied der Messe Mün- chen GmbH mit Wirkung zum 17.05.2017 abberufen.
	 Frau Stadträtin Gabriele Neff, Fraktion Freiheitsrechte, Transparenz und Bürgerbeteiligung, wird von der Lan- deshauptstadt München als Aufsichtsratsmitglied der Messe München GmbH mit Wirkung ab 17.05.2017 vor- geschlagen. Die Bestellung erfolgt durch die Gesell- schafterversammlung der Messe München GmbH.
Gesucht werden kann im RIS auch nach	Umbesetzung, MMG, Gremien
Ortsangabe	-/-

Telefon: 233-26181 Telefax: 233-21136 Referat für Arbeit und Wirtschaft Beteiligungsmanagement Weitere Beteiligungen

Änderung bei der Vertretung der Landeshauptstadt München im Aufsichtsrat der Messe München GmbH

Sitzungsvorlage Nr. 14-20 / V 08829

Beschluss der Vollversammlung des Stadtrates am 17.05.2017 Öffentliche Sitzung

I. Vortrag des Referenten

Mit Beschlussfassung der Vollversammlung des Stadtrats am 15.11.2016 wurde für die Amtszeit vom 01.01.2017 bis zum 31.12.2019 der Oberbürgermeister der Landeshauptstadt München als Mitglied in den Aufsichtsrat der Messe München GmbH (MMG) entsandt und die Stadtratsmitglieder Herr Stadtrat Helmut Schmid (SPD), Frau Stadträtin Dr. Manuela Olhausen (CSU), Herr Stadtrat Hans Podiuk (CSU) und Frau Stadträtin Sabine Nallinger (Die Grünen – rosa Liste) wurden zur Wahl in den Aufsichtsrat vorgeschlagen. Deren Wahl in den Aufsichtsrat erfolgte durch Beschlussfassung der Gesellschafterversammlung der MMG am 06.12.2016.

Gemäß Beschluss der Vollversammlung des Stadtrats vom 20.04.2016 (Sitzungsvorlage Nr. 14-20/V 05893) ist bei der MMG für die Besetzung des Aufsichtsrats eine Neuberechnung des Vorschlagrechts der Fraktionen entsprechend der zwischenzeitlich eingetreten Veränderungen der Fraktionsstärken erforderlich. Dies führt dazu, dass die CSU-Fraktion – wie SPD und Grüne/RL - nur noch eine Vertreterin/einen Vertreter vorschlagen kann und das Vorschlagsrecht für den vierten Aufsichtsratssitz zwischen der Bayernpartei und der Fraktion Freiheitsrechte, Transparenz und Bürgerbeteiligung zu verlosen ist.

Frau/Herr ..., CSU-Fraktion, wird als Aufsichtsratsmitglied der MMG mit Wirkung zum 17.05.2017 abberufen. Der Name wird bis zur Vollversammlung nachgereicht. Nach Entscheidung durch das Losverfahren wird Frau Stadträtin Gabriele Neff, Fraktion Freiheitsrechte, Transparenz und Bürgerbeteiligung, als Aufsichtsratsmitglied der MMG mit Wirkung ab 17.05.2017 vorgeschlagen.

Eine Vorberatung in einem Ausschuss ist bei Gremienbesetzungen nicht erforderlich.

Anhörungsrechte eines Bezirksausschusses sind nicht gegeben.

Eine fristgerechte Vorlage war nicht möglich, da die Klärung, ob die Neuberechnung des Vorschlagrechts der Fraktionen für die Besetzung des Aufsichtsrats der MMG anzuwen-

den ist, bis vor kurzem noch angedauert hat. Die Behandlung in der heutigen Sitzung ist zwingend notwendig, da die erste Aufsichtsratssitzung der MMG in der neuen Amtsperiode am 20.06.2017 stattfindet.

Der Korreferent des Referates für Arbeit und Wirtschaft, Herr Stadtrat Richard Quaas, und der Verwaltungsbeirat für das Beteiligungsmanagement, Herr Stadtrat Horst Lischka, haben jeweils einen Abdruck der Beschlussvorlage erhalten.

II. Antrag des Referenten

- 1. Frau/Herr ..., CSU-Fraktion, wird von der Landeshauptstadt München als Aufsichtsratsmitglied der Messe München GmbH mit Wirkung zum 17.05.2017 abberufen.
- 2. Frau Stadträtin Gabriele Neff, Fraktion Freiheitsrechte, Transparenz und Bürgerbeteiligung, wird von der Landeshauptstadt München als Aufsichtsratsmitglied der Messe München GmbH mit Wirkung ab 17.05.2017 vorgeschlagen. Die Bestellung erfolgt durch die Gesellschafterversammlung der Messe München GmbH.
- 3. Dieser Beschluss unterliegt nicht der Beschlussvollzugskontrolle.

III. Beschluss

nach Antrag.

Der Stadtrat der Landeshauptstadt München

Der/Die Vorsitzende

Der Referent

Ober-/Bürgermeister/-in ea. Stadtrat/-rätin

Josef Schmid

2. Bürgermeister

IV. Abdruck von I. mit III.

über Stadtratsprotokolle (D-II/V-SP) an das Direktorium – Dokumentationsstelle (2x) an die Stadtkämmerei an das Revisionsamt z.K.

V. Wv. RAW - FB 5

<Netzlaufwerke/allgemein/FB_V/MMG/3 Gremien/1 Stadt/1 Stadtrat/1 Beschlüsse/Stadtratsbeschlüsse_2017/AR_Mitglieder_Änderung/Beschluss_AR_Mitglieder_Änderung.odt>
zur weiteren Veranlassung.

Zu V.

- 1. Die Übereinstimmung des vorstehenden Abdrucks mit der beglaubigten Zweitschrift wird bestätigt.
- 2. An das Direktorium HA II/V

An die Messe München GmbH Herrn Dr. Christoph Kreileder Leiter Stabsabteilung Direktion Messegelände 81823 München z.K.

Am

I.A.